



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2021**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2021**  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A(S) EMPRESA(S) ABAIXO RELACIONADA(S), VISANDO A **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, BEM COMO MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA A MANUTENÇÃO DAS UNID.S BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME SEGUE:**

Pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de um lado o **MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.456/0001-31, com sede à Rua Miguel Verenka, 14, Centro, nesta cidade de Ariranha do Ivaí – Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **Thiago Epifanio da Silva** portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR e, de outro lado, as empresas:

**CIRURGICA REAL COM. HOSPITALAR E FARMACEUTICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **04.880.586/0001-87**, com sede na Rua São Paulo, nº 130, na cidade de Lunardelli/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Wilson dos Santos Machado**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 1.429.002-8 e inscrito no CPF/MF nº 207.642.519-53 na cidade de Lunardelli /Pr, CEP 86.935-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
4	0315056- Água Para Injeção 5ml C/200.	ISOFARMA	Cx	30	R\$ 39,36	R\$ 1.180,80

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
5	0439811- Agulha Descartável 20 X 5,5 Cx C/ 100.	SOLIDOR	Cx	10	R\$ 8,80	R\$ 88,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
6	0439809 -Agulha Descartável 25 X 6, Cx C/ 100.	DESCARPACK	Cx	20	R\$ 7,49	R\$ 149,80

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	-------	-------	--------	----------------	-------------



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

7	0397505 - Agulha Descartável 25 X 7, Cx C/ 100.	DESCARPACK	Cx	100	R\$ 7,39	R\$ 739,00
---	---	------------	----	-----	----------	------------

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
8	0397502 - Agulha Descartável 25 X 8, Cx C/ 100.	DESCARPACK	Cx	80	R\$ 7,49	R\$ 599,20

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
9	0439808 - Agulha Descartável 30 X 7, Cx C/ 100.	DESCARPACK	Cx	50	R\$ 7,49	R\$ 374,50

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
10	0439799 - Agulha Desc. 40 X 12 - Cx C/ 100.	DESCARPACK	Cx	25	R\$ 7,49	R\$ 187,25

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
11	0443788 - Agulha Gengival Descartável, Parede De Cânula De Menos Espessura, Siliconizadas E Esterilizadas, Uso Padrão Internacional Di Comprimento De Cânulas Agulha Curta Padrão 25,0 Mm, Cx C/ 100 Unid.	INJECTA	Cx	6	R\$ 37,90	R\$ 227,40

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
17	0269941 - Álcool Líquido 70%, 1ltr.	PROLINK	Unid.	1000	R\$ 6,20	R\$ 6.200,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
18	0269943 - Alcool Gel 70%, antisséptico, de amplo espectro, uso á seco; galão de 1L.	PROLINK	Gl	700	R\$ 8,61	R\$ 6.027,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
22	0435787 - Aparelho De Inalação Completo.	SUPERMEDY	Unid.	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
31	0456414 - AMBU EM SILICONE INFANTIL: Reanimador em silicone com balão de insuflação transparente e máscara e reservatório de O <sub>2</sub> com extensor	SAFTI	Unid.	12	R\$ 24,00	R\$ 1.488,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
34	0442389 - Bobina de papel grau cirúrgico 7,5cm x100m.	PROTECT	Unid.	50	R\$ 34,90	R\$ 1.745,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
35	0442385 - Bobina de papel grau cirúrgico 10cm x100m.	PROTECT	Unid.	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
36	0456904 - Bobina de papel grau cirúrgico 15cm x100m.	PROTECT	Unid.	100	R\$ 58,90	R\$ 5.890,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
37	0442384 - Bobina de papel grau cirúrgico 20cm x100m.	PROTECT	Unid.	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
38	0442406 - Bobina de papel grau cirúrgico 25cm x100m	PROTECT	Unid.	20	R\$ 96,37	R\$ 1.927,40

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
39	0443097 - Bobina de papel grau cirúrgico 30cm x100m	PROTECT	Unid.	20	R\$ 122,90	R\$ 2.458,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
52	0425821 - Cariostático Preventivo Do Diamino Fluoretado De Prata À 30% Com 5 Gramas Cada	BIODINA MICA	Unid.	4	R\$ 38,03	R\$ 152,12



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
56	0363483 - Coletor De Material 13l	DESCAR PACK	Unid.	200	R\$ 4,77	R\$ 954,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
58	0334606 - Coletor de urina sistema fechado	TKL	Unid.	200	R\$ 3,90	R\$ 780,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
59	0404583 - Cimento Ionômero De Vidro Restaurador Com 15 Gr.	FGM	Cx	8	R\$ 84,39	R\$ 675,12

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
60	0404584 - Cimento Ionômero De Vidro Restaurador Com 10 Ml.	FGM	Cx	8	R\$ 28,66	R\$ 229,28

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
61	0269971 - Compressa De Gaze 7,5 X 7,5, 9 F, Pct. C/ 500	ORTOFEN	Pct	4000	R\$ 9,00	R\$ 36.000,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
67	0438998 - Espelho Vaginal Desc. (M)	VAGISPE C	Unid.	1000	R\$ 1,09	R\$ 1.090,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
68	0438999 - Espelho Vaginal Desc. (P)	VAGISPE C	Unid.	700	R\$ 1,05	R\$ 735,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
69	0438922 - Estetoscópio Adulto	ADVANTIVE	Unid.	10	R\$ 17,50	R\$ 175,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
70	0438927 - Estetoscópio Infantil	ADVANTIVE	Unid.	10	R\$ 14,03	R\$ 140,30

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
73	0443170 - Fio agulhado odontológico (agulha 1,7 mm e fio 3-0, 1/2) 17 mm c/ 45 cm. Com 24 Unid.s cada.	TECHNE W	Cx	5	R\$ 40,36	R\$ 201,80



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
74	0281043 - Fio de sutura agulhados de nylon monofilamento (2-0,) 45 cm.	TECHNO FIO	Unid.	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
75	0339927- Fio de sutura agulhados de nylon monofilamento (3-0,) 45 cm.	TECHNO FIO	Unid.	50	R\$ 22,49	R\$ 1.124,50

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
78	0437882 - Fita Microporosa 50 X 10 M., C/ Capa	CIEX	Unid.	500	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
79	0428825 - Fita Para Autoclave 19 X 30 M.	CIEX	Unid.	100	R\$ 3,30	R\$ 330,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
96	0269892 - Luva De Procedimento G, Cx C/ 100 Unid.	MEDIX	Cx	300	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
98	0341923 - Máscara Cirúrgica Descartável Com Elástico Com 3 Camadas, Eficiência De Filtragem Bacteriana Superior A 96%. Não Alérgico. 100% Prolipropileno. Produto Não Estéril. Não Inflamável. Sem Látex. Sem Fibra De Vidro. Totalmente Atóxica. Contém 50 Unid.s	TKL	Cx	1000	R\$ 7,85	R\$ 7.850,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
104	0313379 - Máscara De Proteção N95	CADRI	Unid.	500	R\$ 0,99	R\$ 495,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
107	0300324 - OTOSCOPIO ADULTO: Otoscopia com	MIKATOS	Unid.	5	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	as seguintes características: Lâmpada Halógena de 2.5 volts, conexão para otoscopia pneumática, lente giratória com aumento de 04 vezes, reostato de controle de intensidade de luz e liga/desliga, espéculos de ouvido autoclaváveis, cabo em metal recartilhado para melhor empunhadura, para pilhas tamanho "C", estojo para acondicionamento					
--	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
113	0453357 - Sabonete antisséptico, frasco com 500 ml, com válvula dosadora com triclosan-fragrância de erva doce.	PREMISS E	Unid.	200	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
114	0352243 - Seladora Papel Grau cirúrgico - Plástico - 30cm Com Temporizador Equipamento de mesa para selar sacos plásticos e papel Grau Cirúrgico Com controlador de temperatura Oferece excelente qualidade de selamento com praticidade e economia de tempo Selagem rápida e eficiente para embalagens de até 30 cm de largura. Equipamento de construção compacta ocupa mínimo espaço, Fácil operação, acionamento manual através de alavanca de selagem macia, tempo de selagem ajustável Fita teflon que isola a resistência para que esta	VH	Unid.	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	não fique em contato direto no momento da selagem Espessura de selagem de 10 mm Guilhotina acoplada Ajuste de potencia da selagem. Bivolt					
--	---	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
116	0437169 - Scalp 25	SOLIDOR	Unid.	2000	R\$ 0,22	R\$ 440,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
117	0439630 - Seringa 20 MI S/ Ag.	RYMCO	Unid.	4000	R\$ 0,46	R\$ 1.840,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
118	0438113 - Seringa 3 MI, S/ Ag.	DESCAR PACK	Unid.	3000	R\$ 0,15	R\$ 450,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
119	0279403 - Seringa 5 MI, S/ Ag.	RYMCO	Unid.	6000	R\$ 0,23	R\$ 1.380,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
120	0444392 - Seringa De Insulina C/ Ag. 13 X 4,5	DESCAR PACK	Unid.	1000	R\$ 0,24	R\$ 240,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
121	0438114 - Seringa 10ml s/ag - BD	RYMCO	Unid.	1000	R\$ 0,28	R\$ 280,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
123	0268236 - Soro Fisiológico 0,9% - 100ml - Sistema Fechado	EQUIPLE X	Unid.	2000	R\$ 1,99	R\$ 3.980,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
124	0270092 - Soro Glicosado 5% - 250ml - Sistema Fechado	EQUIPLE X	Unid.	700	R\$ 2,89	R\$ 2.023,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
125	0406292 - Sugadores Descartáveis E Coloridos, Pct. C/ 50 Unid.	MAXCLE AN	Pct	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
128	0470197 - Termômetro Digital Infra-vermelho:	THERMO METER	Unid.	5	R\$ 85,00	R\$ 425,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
137	0345587 - Saco Lixo 30lts Leitoso c/ 100 Unid.s	NEKPLA ST	Pct	200	R\$ 14,50	R\$ 2.900,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
138	0353773 Saco Lixo 50lts Leitoso c/ 100 Unid.s	NEKPLA ST	Pct	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
139	0397680 - Saco lixo 100lts leitosoc/100 Unid.s	NEKPLA ST	Pct	100	R\$ 30,99	R\$ 3.099,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
141	0352012 - Lençol hospitalar de Papel: Dimensão 70x50 cm uso único. Procedência Nacional- com registro na Anvisa	ORTOFEN	Unid.	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
150	0415956 - Neurodyn Illbramed - Aparelho de Tens, Fes e Corrente Russa 04 Canais - equipamento para aplicação de corrente elétrica via eletrodos em contato direto com o paciente para terapia de disfunções neuromusculares com as correntes TENS, FES e Russa e conta com quatro canais com ajuste de intensidade independentes, possibilita a escolha de parâmetros, entretanto, oferece programas de terapias pré-determinados para facilitar os atendimentos	IBRAMED	Unid.	1	R\$ 1.085,00	R\$ 1.085,00





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
153	0277017 - Sonda Vesical De Demora Folley Látex Siliconizado Estéril Descartável Nº 14.	ADVANTI VE	Unid.	50	R\$ 2,64	R\$ 132,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
157	0386123 - Equipo Macro gotas Com Injetor Lateral, Equipo Para Soro, Estéril. Ponta Perfurante. Tampa Protetora. Câmara Flexível Gotejadora Em Macro gotas. Tubo Em Pvc, Atóxico E Apirogênico. Pinça Rolete Para Dosagem De Volume, Conexão Luer Lock. Equipo Completo: Injetor Lateral. Filtro De Partícula. Válvula De Ar. Registro Na Anvisa. Certificado De Boas Práticas De Fabricação.	TKL	Unid.	2500	R\$ 0,93	R\$ 2.325,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
172	0419371 - Coletor Urina Sistema Fechado 2000 Ml Bolsa Para Coleta De Diurese, Graduada Aproximadamente Até 2.000ml, Transparente Na Parte Da Frente E Opaca No Verso, Para Melhor Visualização Do Aspecto Da Diurese. Possui Filtro Hidrófobo Na Parte Superior; Câmara Gotejadora Tipo Pasteur Que Evita Ocorrência De Infecções Ascendentes, Com Dispositivo Anti-Refluxo; Tubo Extensor De 1,20cm Em PVC Transparente, Com Pinça Corta-Fluxo, Conector Com Ajuste Perfeito Para Sonda Vesical E Tampa	TKL	Unid.	20	R\$ 4,07	R\$ 81,40



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Protetora; Suporte De Fixação Com Haste Retangular Que Permite O Manuseio Com Apenas Uma Das Mãos E Fixação Segura Em Todos Os Tipos De Leitos; Tubo De Drenagem Amplo E Ergonômico Com Pinça Corta Fluxo, Que Permite O Rápido E Eficiente Esvaziamento Da Bolsa Coletora E A Livre Eliminação De Coágulos, Sendo Sua Manipulação Feita Com Apenas Uma Das Mãos, Reduzindo O Risco De Contaminação; Livre De Látex.						
--	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
181	0464188- Compressa Cirúrgica (Campo Operatório) 23x25 Com 50 A Compressa Cirúrgica (Campo Operatório) É Confeccionada Com Fios 100% Algodão Em Tecido Quádruplo Com Ou Sem Fio Radiopaco. A Compressa Resulta Do Entrelaçamento Das Quatro Camadas Do Tecido Que A Compõem Para Evitar O Deslizamento Entre As Mesmas. De Fácil Manuseio, Oferece Melhor Condição De Visibilidade No Local Da Cirúrgia Pois, Em Sua Extremidade, Possui Um Cadarço Duplo Em Forma De Alça Que Deve Ser Deixada, Por Precaução, Do Lado Externo Da Cavidade Cirúrgica. Não Solta Fiapo, Pois Suas Laterais	ORTOFE N	Cx	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	Possuem Uma Costura Que Permite Maior Segurança. Por Sua Alta Capacidade De Reter Líquido, É Utilizada Em Procedimentos Cirúrgicos.					
--	---	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
182	0443022- Compressa Cirúrgica (Campo Operatório) 45x50 Pct C/50 A Compressa Cirúrgica (Campo Operatório) É Confeccionada Com Fios 100% Algodão Em Tecido Quádruplo Com Ou Sem Fio Radiopaco. A Compressa Resulta Do Entrelaçamento Das Quatro Camadas Do Tecido Que A Compõem Para Evitar O Deslizamento Entre As Mesmas. De Fácil Manuseio, Oferece Melhor Condição De Visibilidade No Local Da Cirúrgia Pois, Em Sua Extremidade, Possui Um Cadarço Duplo Em Forma De Alça Que Deve Ser Deixada, Por Precaução, Do Lado Externo Da Cavidade Cirúrgica. Não Solta Fiapo, Pois Suas Laterais Possuem Uma Costura Que Permite Maior Segurança. Por Sua Alta Capacidade De Reter Líquido, É Utilizada Em Procedimentos Cirúrgicos.	ORTOFEN	Cx	100	R\$ 45,71	R\$ 4.571,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
183	0281041- Fio De Categut Simples - 0 Agulhado 30mm A Sutura	TECHNO FIO	Cx	50	R\$ 60,08	R\$ 3.004,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	De Catgut Simples É Uma Sutura Cirúrgica Absorvível De Origem Animal, Serosa Bovina Seleccionada, Cortada Em Fitas Unid.formes, Purificadas De Forma Mecânica, Física E Quimicamente, Resultando Em Fios De Coloração Amarela Palha, Podendo Ser Providos Ou Não De Agulhas Cirúrgicas De Aço Inox. O Produto Atende As Especificações Da Nbr 13904 Da Abnt Associação Brasileira De Normas Técnicas E Farmacopéia Brasileira Para Suturas Cirúrgicas Absorvíveis.					
--	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
184	0281043- Fio De Categut Simples 2-0 Agulhado 30mm A Sutura De Catgut Simples É Uma Sutura Cirúrgica Absorvível De Origem Animal, Serosa Bovina Seleccionada, Cortada Em Fitas Unid.formes, Purificadas De Forma Mecânica, Física E Quimicamente, Resultando Em Fios De Coloração Amarela Palha, Podendo Ser Providos Ou Não De Agulhas Cirúrgicas De Aço Inox. O Produto Atende As Especificações Da Nbr 13904 Da Abnt Associação Brasileira De Normas Técnicas E Farmacopéia Brasileira Para Suturas Cirúrgicas Absorvíveis.	TECHNO FIO	Cx	50	R\$ 79,90	R\$ 3.995,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
185	0281040- Fio De Catgut Simples 5-0 Agulhado 30mm A Sutura De Catgut Simples É Uma Sutura Cirúrgica Absorvível De Origem Animal, Serosa Bovina Seleccionada, Cortada Em Fitas Unid.formes, Purificadas De Forma Mecânica, Física E Quimicamente, Resultando Em Fios De Coloração Amarela Palha, Podendo Ser Providos Ou Não De Agulhas Cirúrgicas De Aço Inox. O Produto Atende As Especificações Da Nbr 13904 Da Abnt Associação Brasileira De Normas Técnicas E Farmacopéia Brasileira Para Suturas Cirúrgicas Absorvíveis.	TECHNO FIO	Cx	50	R\$ 59,85	R\$ 2.992,50

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
186	0319428- Fio De Sutura: Fio De Nylon 5-0, Uma Agulha 2 Cm, 3/ 8 Circulo, Triangular, Fio Com 45cm, Preto. Embalagem Com Procedência E Identificação Tempo De Validade. Cx C/ 24 Envelope.	TECHNO FIO	Cx	50	R\$ 22,25	R\$ 1.112,50

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
187	0313429- Reservatório Para Ambú Protec Com Conexão Direta Infantil.	PROTEC T	Unid.	3	R\$ 54,00	R\$ 162,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
200	0454395- Sonda De Aspiração Traqueal Nº 12, Descartável, Estéril, Confeccionada Em Polivinil Atóxico,	MEDSON DA	Unid.	1800	R\$ 0,55	R\$ 990,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	Siliconizada, Transparente, Flexível, Contendo Válvula Intermitente Para Pressão Negativa, Deve Conter Três Orifícios Na Sua Extremidade De Estalo E Conector Na Extremidade Proximal Para Intermediário. Embalagem Individual Em Papel Grau Cirúrgico Com Face Em Polipropileno, Com Abertura Em Pétala, Constando Externamente Identificação E Procedência, Data E Tipo De Esterilização E Tempo De Validade, Unid., Registro Ms.					
--	---	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
203	0386777- Equipo P/ Soluções Parenterais Macro gotas C/ Pinça Rolete E Injetor Lateral : Composto De Lanceta Perfurante Para Conexão Ao Recipiente De Solução; Câmara Transparente, Flexível E Filtro De Ar; Injetor Lateral Em Y A 20 Cm Do Conector; Controlador De Fluxo (Gotejamento) Tipo Pinça Rolete E Conexão Luer Para Dispositivo De Acesso Venoso.	TKL	Unid.	3000	R\$ 1,05	R\$ 3.150,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
204	0389072- Serra Elétrica - Para Retirada De Gesso; Características: Potência: 100w; Cabo Elétrico: Extensão De 4 Metros; Oscilação: 18.000/Min.; Peso: 1,200kg; Acompanha: 01	OSCILAN	Unid.	1	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	Serra Circular De 50mm De Diâmetro; 01 Serra Circular De 64mm De Diâmetro; 01 Chave Nº13 Boca E Estria.					
--	---	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
205	0441983- Oxímetro De Pulso De Dedo Portátil - (Spo2) Dispositivo Destinado A Aferição Dos Sinais Vitais (Spo2 E Pulso), Visor Em Led De Alta Resolução.	OXIMETE R	Unid.	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
206	0302674- Filtro Umidificador Respiratório, Com Espaço Morto, Estéril, Eletrostático, Passivo, Para Uso Em Adultos E Crianças. Deve Conservar Umidade E Calor De 92 A 98% A 32 C. Conexão Para Capnógrafo, Membrana Hidrofóbica E Higroscópica, Com Espaço Morto (Traquéia). Com Eficiência De Filtração Viral E Bacteriana De 99,99%. Embalagem Unid.tária Contendo Dados De Identificação, Lote, Validade, Procedência E Registro No Ms.	RYMCO	Unid.	450	R\$ 8,00	R\$ 3.600,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
207	0415575- Filme Radiográfico Na Cor Azul Com Velocidade Intermediária E Registro Na Anvisa, Caixa Com 150 Unid.s.	CAREST REAM	Cx	2	R\$ 169,00	R\$ 338,00

**Valor Total do Fornecedor: 156.118,87 (cento e cinquenta e seis mil, cento e dezoito reais e oitenta e sete centavos).**



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

**URSA COMERCIAL-LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **26.628.908/0001-38**, com sede na Rua Vicente Negri, nº 15, Vila Operaria na cidade de Assis/SP, neste ato representada pelo Senhor **Raimundo Mileo Gomes**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 12.647.524-6 e inscrito no CPF/MF nº 252.393.468-01 na cidade de Assis/SP, CEP 19.804-150, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
71	0433841 - Detector Ultra-Sônico Fetal (Sonar) de Mesa Detector de batimentos cardíacos fetais (obstétrico), de mesa, sonar para batimentos cardíacos fetais, escuta de batimentos cardíacos fetal, por método de ultrassom, escuta cardiofetal a partir da 12ª semana, alta	CONTEC SONOLINE	Unid.	4	R\$ 652,00	R\$ 2.608,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
108	0263414 - OTOSCOPIO INFANTIL:Otoscopio com as seguintes características: Lâmpada Halógena de 2.5 volts, conexão para otoscopia pneumática, lente giratória com aumento de 04 vezes, reostato de controle de intensidade de luz e liga/desliga, espelhos de ouvido autoclaváveis, cabo em metal recartilhado para melhor empunhadura, para pilhas tamanho "C", estojo para acondicionamento	MIKATOS TK	Unid.	5	R\$ 294,00	R\$ 1.470,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
140	0369933 - Seladora para fechamento e corte de papel grau cirúrgico plásticos aluminizados e sacos polietileno, para preparo de materiais.	AGIR PROTECT SEAL	Unid.	2	R\$ 545,00	R\$ 1.090,00





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
209	0447176- Câmara Escura Odontológica, Utilizada Em Revelações De Radiografias Periapicais Em Consultórios Odontológicos. Sem Iluminação, Ângulagem Para Entrada Das Mãos, Caixa Moldada Em Polipropileno (Pp), Ausência De Bordas Retentivas Ou Dobradiças, Base Removível Facilitando Coleta De Resíduos, Limpeza E Desinfecção; Alojamento Para Os Recipientes Que Contém Líquidos, Visor Acrílico Destacável, Com Ótima Transparência E Total Filtragem Da Luz, Batentes De Silicone No Fundo Da Base, Proporcionando Total Aderência No Local De Trabalho, Facilitando O Manuseio, Permitir A Visualização No Interior Controlando Os Movimentos Das Mãos E Possibilitando Acompanhamento Visual Da Revelação.	BIOTRON CLASSIC	Unid.	1	R\$ 213,00	R\$ 213,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
217	0467996- Pinça dente de rato 14cm	SEC URSA 06-250-14	Unid.	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
219	0272521- Cabo de bisturi n3	SEC URSA 04-150-03	Unid.	5	R\$ 9,65	R\$ 48,25

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
220	0432132- Resoura Spencer reta 12cm	SEC URSA 05-762-13	Unid.	5	R\$ 27,10	R\$ 135,50



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

**Valor Total do Fornecedor: 5.744,75 (cinco mil, setecentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).**

**PARANA MED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPITALAR EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **38.120.208/0001-17**, com sede na Av. Tuiuti, nº 4640, sala 03, Jardim Colina Verde na cidade de Maringá/Pr, neste ato representada pela Senhora **Ana Paula Cirqueira Lucas Pizani**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 9.926.421-7 e inscrita no CPF/MF nº 061.825.619-98 na cidade de Maringá/Pr, CEP 87.043-720, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
83	0428629 - Gorro Branco C/ Elástico Descartável - Pct C/ 100	PREVEMAX ANVISA 80491190003 PREVEMAX ANVISA 80491190003	Unid.	50	R\$ 8,75	R\$ 437,50

**Valor Total do Fornecedor: 437,50 (quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).**

**VALE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES-EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **32.635.445/0001-34**, com sede na Av. Ladislau Gil Fernandez, nº 10, Jardim Novo Versalhes na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Bruno Tainan Paes da Silva**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 10.913.427-9 e inscrito no CPF/MF nº 077.418.739-54 na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	0348807 - Abaixador De Língua - Pct C/ 100.	THEOTO	Unid.	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
66	0438997 - Espelho Vaginal Desc. (G)	KOLPLSAT	Unid.	500	R\$ 1,29	R\$ 645,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
76	0350646 - Fita Adesiva 16 X 50 M	CIEX	Unid.	500	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
101	0269838 - Luva Cirúrgica Estéril 7,5 - Par	NEW HAND	Unid.	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
102	0269839 - Luva Cirúrgica Estéril 7,0 - Par	NEW HAND	Unid.	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
103	0287610 - Lençol Desc., Para Maca	ANADONA	Unid.	600	R\$ 1,10	R\$ 660,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
132	0442384 - Papel Grau cirúrgico 60 g/m². Azul laminado de dupla camada com 57 g/m², Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização. Descrição: São bobinas compostas de papel grau cirúrgico + filme laminado poliéster/polipropileno, possibilitando abertura asséptica, impressas com tintas indicativas para os processos de esterilização. Medidas (cm x m) 20x100	PACKFLEX	Rolo	5	R\$ 85,77	R\$ 428,85

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
136	0407037 - Saco Lixo 20lts Leiteiro c/ 100 Unid.s	NEKPLAST	Pct	200	R\$ 9,44	R\$ 1.888,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
155	0340974 - Sonda Vesical De Demora Folley Látex Siliconizado Estéril Descartável N°18.	DESCARPA CK	Unid.	50	R\$ 2,73	R\$ 136,50

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
156	0277025 - Sonda Vesical De Demora Folley Látex Siliconizado Estéril Descartável A N°20.	DESCARPA CK	Unid.	15	R\$ 3,00	R\$ 45,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
158	0281420 - Cateter Nasal P/Oxigênio Tipo Óculos 110cm Adulto Confeccionado Em	BIOSANI	Unid.	300	R\$ 0,82	R\$ 246,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	PVC, Atóxico E Flexível					
--	-------------------------	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
163	0435910 - Sonda Nasogástrica, Tamanho 16, Sonda Nasogástrica, Material Pvc, Tipo Levine, Tamanho Nº 16, Características Adicionais Atóxica, Atraumática, Estéril E Descartável, Componente Siliconizado, Embalagem Embalada Em Papel Grau Cirúrgico. Registro Na Anvisa E Certificado De Boas Práticas De Fabricação.	BIOSANI	Unid.	50	R\$ 0,70	R\$ 35,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
164	0435910 - Sonda Nasogástrica, Material Pvc, Tipo Levine, Tamanho Nº 18, Características Adicionais Atóxica, Atraumática, Estéril E Descartável, Componente Siliconizada, Embalagem Embalada Em Papel Grau Cirúrgico. Registro Na Anvisa E Certificado De Boas Práticas De Fabricação.	BIOSANI	Unid.	50	R\$ 0,70	R\$ 35,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
173	0360501 - Fralda Geriátrica Adulto Tamanho Eg Extra Grande Características: Indicador De Umidade, Formato Anatômico,	WF	Pct	200	R\$ 8,76	R\$ 1.752,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Barreiras Laterais antivazamento, Elástico Ao Redor Das Pernas, 4 Fitas Adesivas Reposicionáveis Para O Máximo De Ajuste E Proteção, Com Sistema Para Maior Rapidez Na Absorção E Melhor distribuição Do Líquido (Transfer-Layer) Flocos De Gel Super Absorventes Para Maior Absorção E Retenção De Líquido, Reduzindo A Umidade. Para Peso Acima De 90 Kg E Cintura De 110 A 165 Cm, Com Registro No Ministério Da Saúde. Pacote Com 7 Unid.s.						
---	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
201	0454397- Sonda De Aspiração Traqueal Nº 14, Descartável, Estéril, Confeccionada Em Polivinil Atóxico, Siliconizada, Transparente, Flexível, Contendo Válvula Intermitente Para Pressão Negativa, Deve Conter Três Orifícios Na Sua Extremidade De Estalo E Conector Na Extremidade Proximal Para Intermediário. Embalagem Individual Em Papel Grau Cirúrgico Com Face Em Polipropileno, Com Abertura Em Pétala, Constando Externamente Identificação E	BIOSANI	Unid.	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	Procedência, Data E Tipo De Esterilização E Tempo De Validade, Unid., Registro Ms.					
--	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
221	0438395 - Sonda Nasogástrica, Material Pvc, Tipo Levine, Tamanho Nº 20, Características Adicionais Atóxica, Atraumática, Estéril E Descartável, Componente Siliconizada, Embalagem Embalada Em Papel Grau Cirúrgico. Registro Na Anvisa E Certificado De Boas Práticas De Fabricação.	BIOSANI	Unid.	50	R\$ 0,80	R\$ 40,00

**Valor Total do Fornecedor: 8.071,35 (oito mil e setenta e um reais e trinta e cinco centavos).**

**DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES-EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **26.240.632/0001-16**, com sede na Helena Bigaton, nº 615, na cidade de Caibi/SC, neste ato representada pelo Senhor **Francisco Feitosa de Matos**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 3.574.419-65 e inscrito no CPF/MF nº 248.909.283-91 na cidade de Caibi/SC, CEP 86.935-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
64	0431407 - Escova AR Pincel Branca Reta p/ profilaxia, em forma de haste metálica e cerdas de nylon/ similar p/ contra ângulo.	MICRODONT MICRODONT	Unid.	10	R\$ 2,39	R\$ 23,90

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
85	0398706 - Iodoformio, antisséptico; embalagem com 10g;	BIODINAMICA BIODINAMICA	Fr	2	R\$ 26,84	R\$ 53,68

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
130	0423570 - Tiras De Poliéster P/ Resina Cx C/ 50 Unid.s Cada	QUIMIDROL K-DENT	Cx	3	R\$ 8,39	R\$ 25,17



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
134	0410557 - MICROBRUSH (APLICADORES DESCARTÁVEIS) , PACOTE C/ 100 UN.	FGM FGM	Unid.	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
214	0430511- Dessensibilizante, Composto De: Gel De Baixa Viscosidade À Base De Nitrato De Potássio, Associado A Fluoreto De Sódio. Apresentação: Caixa Com 01 Seringa Especial (Com Bico Aplicador) Contendo 2,5g. Prazo De Validade: 01 Ano Após A Data Da Entrega.	IODONTOSUL IODONTOSUL	Unid.	4	R\$ 37,00	R\$ 148,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
215	0425848- Evidenciador De Placa Bacteriana: Liquido Para Evidenciar A Placa Bacteriana, Embalagem Com 100 Ml.	IODONTOSUL IODONTOSUL	Unid.	5	R\$ 52,63	R\$ 263,15

**Valor Total do Fornecedor: 663,90 (seiscentos e sessenta e três reais e noventa centavos).**

**FLYMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES-LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **25.034.906/0001-58**, com sede na Rua Machado de Assis, nº 1237, Comercial, Bairro Bela Vista, na cidade de Rio Grande do Sul/RS, neste ato representada pelo Senhor **Ricardo Alexandro Salomoni**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 7.063.797-364 e inscrito no CPF/MF nº 801.312.800-82 na cidade de Rio Grande do Sul/RS, CEP 99.640-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
51	0305697 - Campo Operatório 45 X 50, Pct. C/ 50 Unid.	ERIMAR ERIMAX	Unid.	50	R\$ 56,97	R\$ 2.848,50



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
135	0269891 - Luva de Procedimentos odontológico tamanho Extra P caixa c/ 100	TARGA LEMGRUBER	Cx	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00

Valor Total do Fornecedor: 8.248,50 (oito mil, duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).

**MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI-ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **23.121.920/0001-63**, com sede na Av. Carlos Gomes, nº 434, Sala Comercial – Zona 05, na cidade de Maringá/Pr, neste ato representada pela Senhora **Maryvone Aparecida Peron Buosi**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 4.384.553-5 e inscrita no CPF/MF nº 249.664.748-79 na cidade de Maringá/Pr, CEP 87.015-200, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	0277319- Água Oxigenada, 10 Vol. (Soluç. De Peróxido De Hidr. Diluído.	SEPTMAX	Ltr	4	R\$ 4,07	R\$ 16,28

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
13	0320817 - Algodão hidrófilo - pct 500 grs.	NATHY	Unid.	80	R\$ 11,73	R\$ 938,40

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
14	0448247 - Algodão Ortopédico 12 Cm X 1,8 M, Pct. C/ 12 Unid.	UNID.TEX	Unid.	20	R\$ 8,33	R\$ 166,60

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
15	0448249 - Algodão Ortopédico 15 Cm X 1,8 M, Pct. C/ 12 Unid.	UNID.TEX	Unid.	20	R\$ 12,10	R\$ 242,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
16	0448248 - Algodão Ortopédico 20 Cm X 1,8 M, Pct. C/ 12 Unid.	UNID.TEX	Unid.	30	R\$ 15,77	R\$ 473,10

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
24	0444364 - Atadura De Crepe 9f 15cm X 3mts - Pct C/ 12.	ERIMAX SOFT	Unid.	1000	R\$ 5,49	R\$ 5.490,00





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
25	0444372 - Atadura De Crepe 9f 20cm X 3mts - Pct C/ 12.	ERIMAX SOFT	Unid.	400	R\$ 7,02	R\$ 2.808,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
27	0444612 - Atadura Gessada 15 Cm X 3 M, Cx C/ 20 Unid.	POLAR FIX	Cx	10	R\$ 50,46	R\$ 504,60

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
28	0444615 - Atadura Gessada 20 Cm X 3 M, Cx C/ 20 Unid.	CREMER	Cx	10	R\$ 77,37	R\$ 773,70

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
41	0404644 - Broca Nº 1013 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICROD ONT	Unid.	3	R\$ 2,42	R\$ 7,26

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
42	0402947 - Broca Nº 1014 C/ Pontas Diamantada Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICROD ONT	Unid.	3	R\$ 3,00	R\$ 9,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
43	0402949 - Broca Nº 1016 C/ Pontas Diamantada Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICROD ONT	Unid.	3	R\$ 3,99	R\$ 11,97

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
44	0405071 - Broca Nº1090 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICROD ONT	Unid.	3	R\$ 3,00	R\$ 9,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
45	0403145 - Broca Nº1190 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICROD ONT	Unid.	3	R\$ 3,00	R\$ 9,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável					
--	---	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
46	0403126 - Broca Nº2135 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICROD ONT	Unid.	3	R\$ 2,42	R\$ 7,26

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
47	0403835 - Broca Nº 2200 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICROD ONT	Unid.	3	R\$ 2,42	R\$ 7,26

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
48	0403145 - Broca Nº1190f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICROD ONT	Unid.	3	R\$ 3,00	R\$ 9,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
49	0403152 - Broca Nº3168f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICROD ONT	Unid.	3	R\$ 2,42	R\$ 7,26

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
50	0403154 - Broca Nº3195f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICROD ONT	Unid.	3	R\$ 3,00	R\$ 9,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
57	0363484 - Coletor De Material 7l	DESCARB OX	Unid.	50	R\$ 3,83	R\$ 191,50

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
62	0391582 - Condicionador Acido (Acido Fosfórico) 37% Contendo	BIODINAMI CA	Unid.	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	2,5 MI, Em Cada Aplicador, Embalagem Com 4 Aplicador					
--	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
65	0314038 - Escova AR Pincel Branca cônica p/ profilaxia, em forma de haste metálica e cerdas de nylon/ similar p/ contra ângulo	MICRODO NT	Unid.	3	R\$ 24,66	R\$ 73,98

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
72	0238050 - Fio Dental Com 500 Metros	MEDFIO	Unid.	3	R\$ 9,32	R\$ 27,96

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
90	0239064 - Lâmina de Bisturi aço carbono 11. Utilizadas para corte de pele, tecidos e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos	ADVANTIV E	Cx	4	R\$ 28,43	R\$ 113,72

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
93	0406283 - Lixa De Acabamento E Polimento Dental, Média-Fina Com Centro Neutro, Tam: 4mmx170mm Cx C/ 150 Unid.	MAQUIRA	Cx	4	R\$ 18,29	R\$ 73,16

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
97	0246952 - Lubrificante UNID. spray é ideal para instrumentos de alta e baixa rotação; além de lubrificante, possui ação detergente e bactericida; frasco com 200ml;	SSPLUS	Ltr	6	R\$ 23,00	R\$ 138,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
105	0454554 - Máscara de Venturi adulto	ADVANTIV E	Unid.	12	R\$ 8,34	R\$ 100,08

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
106	0454555 - Máscara de Venturi infantil	ADVANTIVE	Unid.	12	R\$ 8,31	R\$ 99,72



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
111	0417702 - Pasta Profilática, 90gr	IODONTOSUL	Tubo	3	R\$ 7,27	R\$ 21,81

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
112	0390505 - Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zircônia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina A1	BIODINAMICA MASTER FILL	Unid.	3	R\$ 29,61	R\$ 88,83

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
152	0435997 - Sonda Vesical De Alívio De Material Transparente, Estéril Fabricado Em Polivinila Nº18.	BIOBASE	Unid.	500	R\$ 1,96	R\$ 980,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
161	0435898 - Sonda Alimentação Enteral Com Fio Guia, Tubo Da Sonda Em Poliuretano Radiopaco Com Escala E Graduação; Estéril; Dupla Entrada Em Y, Permite Acesso Separado Para Nutrição Ou Medicação Com Tampas; Fio Guia Em Aço Inox Pré-Lubrificado Com Resistência E Flexibilidade Adequada Ao Manuseio E De Fácil Introdução E Retirada. Nº 10.	SOLUMED	Unid.	20	R\$ 10,52	R\$ 210,40

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
162	0435902 - Sonda Alimentação Enteral Com Fio Guia, Tubo Da Sonda Em Poliuretano	SOLUMED	Unid.	20	R\$ 10,52	R\$ 210,40



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Radiopaco Com Escala E Graduação; Estéril; Dupla Entrada Em Y, Permite Acesso Separado Para Nutrição Ou Medicação Com Tampas; Fio Guia Em Aço Inox Pré-Lubrificado Com Resistência E Flexibilidade Adequada Ao Manuseio E De Fácil Introdução E Retirada. Nº 12.						
--	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
165	0303292 - Solução De Ringer Com Lactato, Sistema Fechado Com 500 Ml. Acondicionado Em Bolsa Plástica Flexível E Transparente, Com Escala Graduada Impressa Na Bolsa. Devem Conter Dois Sítios, Um Auto vedável Para Adição De Soluções No Interior Da Bolsa E O Outro Protegido Por Membrana E Lacre De Esterilidade. A Embalagem Deve Trazer externamente Os Dados De Identificação E Procedência, Numero Do Lote, Data De Fabricação E Validade. Apresentar Registro No Ministério Da Saúde.	FRESENIUS	Bol	150	R\$ 3,60	R\$ 540,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
168	0437176 - Cateter Abocath Intravenoso Estéril Nº18 - Abocath Nº 18. Cateter Intravenoso Periférico, Radiopaco, Apirogênico, Esterilizado Por Óxido De Etileno, Não Contém Pvc. Agulha Siliconizada Com Bisel B1-Angulado E Trifacetado. Facilita A Punção De E Reduz O Traumatismo Nos Tecidos. Protetor Do Conjunto Agulha/Cateter. Conector Luer Lok Unid.versal Codificado Por	DESCARP ACK	Cx	1	R\$ 1,30	R\$ 1,30



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	Cores. Câmara De Refluxo Tem Desenho Que Melhora A Empunhadura.					
--	---	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
169	0437178 - Cateter Abocath Intravenoso Estéril Nº20 - Abocath Nº 20. Cateter Intravenoso Periférico, Radiopaco, Apirogênico, Esterilizado Por Óxido De Etileno, Não Contém Pvc. Agulha Siliconizada Com Bisel B1-Angulado E Trifacetado. Facilita A Punção De E Reduz O Traumatismo Nos Tecidos. Protetor Do Conjunto Agulha/Cateter. Conector Luer Lok Unid.versal Codificado Por Cores. Câmara De Refluxo Tem Desenho Que Melhora A Empunhadura Cor Verde.	DESCARP ACK	Cx	1	R\$ 1,66	R\$ 1,66

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
170	0437185- Cateter Abocath Intravenoso Estéril Nº22 - Abocath Nº 22. Cateter Intravenoso Periférico, Radiopaco, Apirogênico, Esterilizado Por Óxido De Etileno, Não Contém Pvc. Agulha Siliconizada Com Bisel B1-Angulado E Trifacetado. Facilita A Punção De E Reduz O Traumatismo Nos Tecidos. Protetor Do Conjunto Agulha/Cateter. Conector Luer Lok Unid.versal Codificado Por Cores. Câmara De Refluxo Tem Desenho Que Melhora A Empunhadura Cor Verde.	DESCARP ACK	Cx	1	R\$ 0,96	R\$ 0,96

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
171	0437186 - Cateter Abocath Intravenoso Estéril Nº24-	DESCARP ACK	Cx	1	R\$ 0,98	R\$ 0,98



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	Abocath Nº 24. Cateter Intravenoso Periférico, Radiopaco, Apirogênico, Esterilizado Por Óxido De Etileno, Não Contém Pvc. Agulha Siliconizada Com Bisel B1-Angulado E Trifacetado. Facilita A Punção De E Reduz O Traumatismo Nos Tecidos. Protetor Do Conjunto Agulha/Cateter. Conector Luer Lok Unid.versal Codificado Por Cores. Câmara De Refluxo Tem Desenho Que Melhora A Empunhadura Cor Verde.					
--	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
176	0279887 - Almotolia Transparente 250ml [Descrição: Almotolia Plástica Translúcida, Confeccionado Em Polietileno E Graduado Em Alto Relev. Cap. 250ml.	J PROLAB	Unid.	50	R\$ 2,82	R\$ 141,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
177	0279889 - Almotolia Transparente 500ml [Descrição: Almotolia Plástica Transparente 500ml - Almotolia Translúcida, Confeccionado Em Polietileno E Graduado Em Alto Relev. Cap. 500ml.	J PROLAB	Unid.	50	R\$ 3,52	R\$ 176,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
192	0451203- Tubo Endotraqueal Com Balão Nº 6,0 Tubo Endotraqueal, Com Balão, Com Conexão De 15 Mm, Cone Transparente Em Pvc, Aproximadamente 30 Cm De Comprimento, Extremidade Atraumática, Graduado, Marcado Com Linha De Profundidade, Com Linha	SOLIDOR	Unid.	2	R\$ 5,50	R\$ 11,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	Radiopaca, Balão De Baixa Pressão, Válvula Para Guarnição De Seringa De Luer-Lock. N.º 6,0 (Di= 6,0 Mm, Fr=26). Embalagem Individual, Estéril, Em Papel Grau Cirúrgico E/Ou Filme Termoplástico, Com Abertura Em Pétala, Data E Validade De Esterilização.					
--	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
193	0451261- Tubo Endotraqueal Com Balão Nº 7,5 Tubo Endotraqueal, Com Balão, Com Conexão De 15 Mm, Cone Transparente Em PVC, Aproximadamente 32Cm De Comprimento, Extremidade Atraumática, Graduado, Marcado Com Linha De Profundidade, Com Linha Radiopaca, Balão De Baixa Pressão, Válvula Para Guarnição De Seringa De Luer-Lock. N.º 7,5 (Di= 7,5 Mm, Fr=32). Embalagem Individual, Estéril, Em Papel Grau Cirúrgico E/Ou Filme Termoplástico, Com Abertura Em Pétala, Data E Validade De Esterilização.	SOLIDOR	Unid.	2	R\$ 5,35	R\$ 10,70

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
194	0451206- Tubo Endotraqueal Com Balão Nº 8,0 Tubo Endotraqueal, Com Balão, Com Conexão De 15 Mm, Cone Transparente Em PVC, Aproximadamente 34Cm De Comprimento, Extremidade Atraumática, Graduado, Marcado Com Linha De Profundidade, Com Linha Radiopaca, Balão De Baixa Pressão, Válvula Para	SOLIDOR	Unid.	2	R\$ 5,24	R\$ 10,48





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	Guarnição De Seringa De Luer-Lock. N.º 8,0 (Di= 8,0 Mm, Fr=34). Embalagem Individual, Estéril, Em Papel Grau Cirúrgico E/Ou Filme Termoplástico, Com Abertura Em Pétala, Data E Validade De Esterilização.					
--	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
195	0451238- Tubo Endotraqueal Com Balão Nº 9,0 Tubo Endotraqueal, Com Balão, Com Conexão De 15 Mm, Cone Transparente Em PVC, Aproximadamente 38Cm De Comprimento, Extremidade Atraumática, Graduado, Marcado Com Linha De Profundidade, Com Linha Radiopaca, Balão De Baixa Pressão, Válvula Para Guarnição De Seringa De Luer-Lock. N.º 9,0 (Di= 9,0 Mm, Fr=38). Embalagem Individual, Estéril, Em Papel Grau Cirúrgico E/Ou Filme Termoplástico, Com Abertura Em Pétala, Data E Validade De Esterilização.	SOLIDOR	Unid.	2	R\$ 6,59	R\$ 13,18

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
198	0454408- Sonda De Aspiração Traqueal Nº 08, Descartável, Estéril, Confeccionada Em Polivinil Atóxico, Siliconizada, Transparente, Flexível, Contendo Válvula Intermitente Para Pressão Negativa, Deve Conter Três Orifícios Na Sua Extremidade De Estalo E Conector Na Extremidade Proximal Para Intermediário. Embalagem Individual Em Papel Grau Cirúrgico Com Face	BIOBASE	Unid.	20	R\$ 0,69	R\$ 13,80



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Em Polipropileno, Com Abertura Em Pétala, Constando Externamente Identificação E Procedência, Data E Tipo De Esterilização E Tempo De Validade, Unid., Registro Ms.						
---	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
199	0454399- Sonda De Aspiração Traqueal Nº 10, Descartável, Estéril, Confeccionada Em Polivinil Atóxico, Siliconizada, Transparente, Flexível, Contendo Válvula Intermitente Para Pressão Negativa, Deve Conter Três Orifícios Na Sua Extremidade De Estalo E Conector Na Extremidade Proximal Para Intermediário. Embalagem Individual Em Papel Grau Cirúrgico Com Face Em Polipropileno, Com Abertura Em Pétala, Constando Externamente Identificação E Procedência, Data E Tipo De Esterilização E Tempo De Validade, Unid., Registro Ms.	BIOBASE	Unid.	20	R\$ 0,83	R\$ 16,60

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
202	0454398- Sonda De Aspiração Traqueal Nº 16, Descartável, Estéril, Confeccionada Em Polivinil Atóxico, Siliconizada, Transparente, Flexível, Contendo Válvula Intermitente Para Pressão Negativa, Deve Conter Três Orifícios Na Sua Extremidade De Estalo E Conector Na Extremidade Proximal Para Intermediário. Embalagem Individual Em Papel Grau Cirúrgico Com Face Em Polipropileno, Com Abertura Em Pétala, Constando	BIOBASE	Unid.	20	R\$ 0,89	R\$ 17,80



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	Externamente Identificação E Procedência, Data E Tipo De Esterilização E Tempo De Validade, Unid., Registro Ms.					
--	---	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
208	0405619- Revelador - Líquido Revelador De Películas Radiográficas Com 450 Ml Contendo Sulfito De Sódio Ou Potássio, Em Embalagem Plástica Transparente E Resistente, Com Dados De Identificação Do Produto, Procedência, Data De Validade (No Mínimo Um Ano De Validade A Contar Da Data De Compra) Número De Lote E Registro No Ministério Da Saúde	KULZER	Unid.	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
211	0420233- Posicionador Radiográfico Periapical Infantil. Kit Contendo 4 Peças, Sendo Dois Posicionadores Laterais Posteriores Superior E Inferior, Um Posicionador Frontal E Um Para Exames De Bitewing. Acondicionados Em Pote Autoclavável.	MAQUIRA	Unid.	1	R\$ 71,84	R\$ 71,84

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
212	0426464- Ácido Gel - Ácido Fosfórico 37% - Gel - Condicionador Ácido De Esmalte Com Clorexidine, Seringa Com 2,5ml De Ácido Fosfórico A 37%, Embalagem Com Dados De Identificação Do Produto, Procedência, Data De Validade (De No Mínimo Um Ano De Validade A Contar Da Data De Compra) Número De Lote E Registro No Ministério	BIODINAMI CA	Unid.	4	R\$ 4,72	R\$ 18,88



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	Da Saúde. Seringa Preenchida 2,5ml + Ponteira De Aplicação.					
--	---	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
213	0405631- Fixador Rx- Líquido Fixador De Películas Radiográficas Com 475 Ml Contendo Sulfito De Sódio, Dietilenoglycol, Hidroquinona, Em Embalagem Plástica Transparente E Resistente, Com Dados De Identificação Do Produto, Procedência, Data De Validade (No Mínimo Um Ano De Validade A Contar Da Data De Compra) Número De Lote E Registro No Ministério Da Saúde.	KULZER	Unid.	2	R\$ 19,67	R\$ 39,34

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
223	BR0435980 - SONDA TRATO URINARIO MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE:10 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRAO COM TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILINDRICA FECHADA, COMPONENTES COM ORIFICIOS LATERAIS, ESTERIDALIDADE: ESTERIL.	BIOBASE	Unid.	500	R\$ 0,61	R\$ 305,00

**Valor Total do Fornecedor: 15.288,77 (quinze mil, duzentos e oitenta e oito reais e setenta e sete centavos).**

**JARDIM MEDICA LTDA-ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **08.588.015/0001-24**, com sede na Av. Tiradentes, nº 764, na cidade de Marumbi/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Gleyson Cividini Peretti**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 8.352.839-7 e inscrito no CPF/MF nº 008.389.239-76 na cidade de Marumbi /Pr, CEP 86.910-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
12	0407961 - Algodão Em Roletes, Pct C/ 100 Unid.	SSPLUS	Pct	50	R\$ 2,10	R\$ 105,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
19	0432469 - Aparelho De Pressão Adulto Fecho De Metal Completo.	P.A.MED	Unid.	20	R\$ 57,50	R\$ 1.150,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
20	0432472 - Aparelho De Pressão Infantil em tecido Fecho de Metal e Velcro	P.A.MED	Unid.	5	R\$ 71,86	R\$ 359,30

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
21	0432480 - Aparelho de pressão para obeso em tecido fecho de metal e velcro.	P.A.MED	Unid.	5	R\$ 71,90	R\$ 359,50

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
23	0444356 - Atadura De Crepe 9f 12cm X 3mts - Pct C/ 12.	MAISMED	Unid.	150	R\$ 5,09	R\$ 763,50

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
26	0444610 - Atadura Gessada 10 Cm X 3 M, Cx C/ 20 Unid.	ORTOFLEX	Cx	10	R\$ 22,80	R\$ 228,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
29	0375041 - Avental Manga Longa Desc., Tamanho (M)	TALGE	Unid.	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
30	0456413 - AMBU EM SILICONE ADULTO:Reanimador em silicone com balão de insuflação transparente e mascara e reservatório de o2 com extensor.	FARMATEX	Unid.	5	R\$ 115,00	R\$ 575,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
33	0271052 - Bicarbonato de Sódio para profilaxia com	MAQUIRA	Fr	3	R\$ 25,90	R\$ 77,70



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	remoção da placa bacteriana; frasco de 500mg;					
--	--	--	--	--	--	--

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
53	0269880 - Clorexidine 2% degermante - 1L	VICPHARMA	Unid.	10	R\$ 15,08	R\$ 150,80

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
54	0281465 - Colar cervical adulto	RESGATE SP	Unid.	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
55	0455904 - Colar cervical infantil	RESGATE SP	Unid.	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
77	0452355 -Fita Microporosa 25 X 10 M., C/ Capa	MISSNER	Unid.	500	R\$ 2,42	R\$ 1.210,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
81	0475840 - Gel Eletrocondutor - Frasco C/ 100g	CARBOGEL	Unid.	12	R\$ 6,68	R\$ 80,16

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
86	0404551 - Irm Material Restaurador Intermediário Contendo Pó Com 38gr E Liquido Com 15ml Cada	DENTSPLY	Cx	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
87	0359220 - IMOBILIZADOR DE CABEÇA ADULTO - PRODUTO IMPERMEÁVEL, CONFECCIONADO EM POLIURETANO INJETADO, RESISTENTE A IMPACTOS, UTILIZADO EM CONJUNTO COM PRANCHA DE IMOBILIZAÇÃO, ANATÔMICO, REGULAGEM COM VELCRO E BASE COM REGULAGEM.	RESGATE SP	Unid.	5	R\$ 94,51	R\$ 472,55



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
88	0238918 - Kit Para Micro Nebulização - Adulto	DARU	Unid.	20	R\$ 7,41	R\$ 148,20

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
89	0238919] - Kit Para Micro Nebulização - Infantil	DARU	Unid.	20	R\$ 7,42	R\$ 148,40

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
91	0239056 - Lâmina de Bisturi aço carbono 12. Utilizadas para corte de pele, tecidos e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos	ADVANTIVE	Cx	4	R\$ 27,09	R\$ 108,36

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
92	0427136 - Lâmina de Bisturi aço carbono 15C Odontológica. Utilizadas para corte de pele, tecidos e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos	ADVANTIVE	Cx	3	R\$ 27,09	R\$ 81,27

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
94	0269894 - Luva De Procedimento P, Cx C/ 100 Unid.	MEDIX	Cx	300	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
95	0351497 - Luva De Procedimento M, Cx C/ 100 Unid.	MEDIX	Cx	300	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
115	0437170 - Scalp 21	SOLIDOR	Unid.	3000	R\$ 0,23	R\$ 690,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
126	0402588 - Tábua de imobilização	RESGATE SP	Unid.	5	R\$ 360,00	R\$ 1.800,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
129	0406283 -Tiras De Lixa De Aço Com 4 Mm, Cx Com 12 Unid.	FAVA	Cx	12	R\$ 7,50	R\$ 90,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
159	0430733 - Bolsa De Colostomia Recortável Active Life 19 A 64mm Drenável Sistema De 1 Peça .	CONVATEC	Unid.	600	R\$ 12,08	R\$ 7.248,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
178	0269839 - Luvas Cirúrgica Estéril Nº 7,0 - Luva Cirúrgica Estéril Nº 7,0, Confeccionada Em Látex, Formato Anatômico, Permite Sensibilidade Tátil, Contendo Na Embalagem: Registro Da ANVISA, Numeração Lote, Data Da Fabricação E Esterilização, Período De Validade/Vencimento	NEW HAND	Pct	100	R\$ 1,58	R\$ 158,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
179	0276340 - Luvas Cirúrgica Estéril Nº 8,0 - Luva Cirúrgica Estéril Nº 8,0, Confeccionada Em Látex, Formato Anatômico, Permite Sensibilidade Tátil, Contendo Na Embalagem: Registro Da ANVISA, Numeração Lote, Data Da Fabricação E Esterilização, Período De Validade/Vencimento	NEW HAND	Pct	50	R\$ 1,58	R\$ 79,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
180	0467864 Pinça Magil 25 Cm Em Aço Inoxidável	ABC	Unid.	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	-------	-------	--------	----------------	-------------





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

218	0467838- curva 14 cm	Pinça kelly	ABC	Unid.	15	R\$ 25,90	R\$ 388,50
-----	-------------------------	-------------	-----	-------	----	-----------	------------

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
222	BR0435978 - SONDA TRATO URINARIO MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE:6 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRAO COM TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILINDRICA FECHADA, COMPONENTES COM ORIFICIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTERIL.	MEDSONDA	Unid.	500	R\$ 0,58	R\$ 290,00

Valor Total do Fornecedor: 32.321,24 (trinta e dois mil, trezentos e vinte e um reais e vinte e quatro centavos).

Valor Total da Licitação – R\$ 226.894,88 (duzentos e vinte e seis mil, oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito centavos).

doravante denominado(s) CONTRATADO(S), resolve(m) registrar os preços, com integral observância da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguintes:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS para a **aquisição de material de consumo hospitalar, bem como material de consumo odontológico para a manutenção das Unidades Básicas de Saúde do Município de Ariranha do Ivaí, para o período de 12 (doze) meses**, de conformidade com as especificações previstas no **Anexo I** e propostas apresentada na licitação Pregão Eletrônico nº 044/2021 e processo administrativo nº 068/2021, que integram este instrumento.

### CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DO OBJETO

Os materiais descritos neste Edital e seus Anexos serão solicitados de **ACORDO COM AS NECESSIDADES** do Município de Ariranha do Ivaí-PR, mediante emissão de **Autorização de Fornecimento** expedida pelo Departamento de Compras, os quais deverão ser entregues na **sede do**



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

**Município, mais especificamente à comissão de recebimento de mercadorias** durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

### CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

CONTRATADA deverá retirar a Autorização de Fornecimento no prazo máximo de até **5 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pelo Departamento de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

### CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 – Os objetos desta licitação deverão **atender às normas técnicas e controle de qualidade**.

5.2 – Os produtos, quando possível, por ocasião da entrega deverão ter **percentual mínimo de 75% (setenta e cinco por cento) do seu prazo de validade total, contados da data de fabricação e ainda deverão constar o número do seu lote. Ambas informações deverão constar nas notas fiscais.**

5.2.1 – Tal previsão fundamenta-se no apontamento apresentado no APA (Apontamento Preliminar de Acompanhamento) nº 17862 direcionado ao Município de Ariranha do Ivaí-PR, emitido pelo TCE-PR, aplicando analogicamente a **orientação do Ministério de Saúde** que trata das aquisições de medicamento para assistência farmacêutica no SUS.

5.3 – A qualidade dos produtos, objeto desta licitação, deverá estar de acordo com os padrões e exigências da **ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária)**, a qual regulamenta a qualidade dos materiais odontológicos e hospitalares no âmbito nacional.

5.4 – Durante toda a execução contratual, deverá a contratada, ao atender as Autorizações de Fornecimentos, providenciar o transporte dos materiais em veículo que tenha autorização da **ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária)** para a coleta e transporte de materiais.

5.5 – A não observância das condições impostas na alínea anterior poderá gerar responsabilidade contratual por inadimplência ensejando na aplicação de multa (tem 22.4 do Edital) ou demais penalidades previstas na Lei, respeitados o contraditório e a ampla defesa.

5.6 – O fornecimento dos objetos da presente licitação será de forma **PARCELADA**, conforme necessidade, **no prazo de até 05 (cinco) dias úteis**, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem como da confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal, entregue no local determinado, acompanhado da Nota Fiscal, diretamente a **Comissão de Recebimento de Mercadorias**.

5.7 – O objeto da presente licitação será recebido:

- a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

- c) Serão **rejeitados** no recebimento, os objetos fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I** e das **MARCAS** apresentadas nas propostas, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.8 abaixo.

5.8 – Caso o (s) objeto (s) seja(m) considerado(s) **INSATISFATÓRIO(S)**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

- a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;  
a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;  
b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;  
b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

### CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

### CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

A revisão dos preços deverá seguir às condições impostas no item 19 do Edital.

### CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado **do dia 10 (dez) ao dia 15 (quinze) do mês subsequente**, após a entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

8.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

8.3 – O Município de Ariranha do Ivaí-PR poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela contratada, nos termos deste Edital.

8.4 – O Município de Ariranha do Ivaí-PR fará as retenções de acordo com a



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

legislação vigente ou exigirá a comprovação dos recolhimentos exigidos em lei.

8.5 – Na hipótese de atraso no pagamento da nota fiscal, desde que devidamente atestada, o valor devido pelo Município de Ariranha do Ivaí-PR poderá ser atualizado monetariamente até a data do efetivo pagamento, de acordo com a variação do INPC-IBGE.

8.6 – A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.

### CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES

#### I – Do Fornecedor Registrado:

- a) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração;
- b) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- c) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- d) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- e) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
- f) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021** que deu origem ao presente instrumento;
- g) Obriga-se a CONTRATADA a fornecer a CONTRATANTE, todas as informações relativas ao fornecimento do objeto;
- h) Durante toda a execução contratual, deverá a contratada, ao atender as Autorizações de Fornecimentos, providenciar o transporte dos materiais em veículo que tenha autorização da **ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária)** para a coleta e transporte de materiais;
- i) A não observância das condições impostas na alínea anterior poderá gerar responsabilidade contratual por inadimplência ensejando na aplicação de multa ou demais penalidades previstas na Lei, respeitados o contraditório e a ampla defesa.

#### II – Do Contratante:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos materiais, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de materiais para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

- observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
  - f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da entrega do objeto e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
  - g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

### CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES

As penalidades serão às condições impostas no item 22 do Edital.

### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA RÚBRICA ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta da dotação específica, a saber:

08.003.10.301.1001.2.045.3.3.90.30.00.00 – Red. 199

08.003.10.301.1001.1.105.3.3.90.30.00.00 – Red. 450/441



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

08.003.10.301.1001.1.042.3.3.90.30.00.00 – Red. 209/208  
08.003.10.301.1001.2.088.3.3.90.30.00.00 – Red. 222  
08.003.10.301.1001.2.096.3.3.90.30.00.00 – Red. 228  
08.003.10.301.1001.2.098.3.3.90.30.00.00 – Red. 233  
08.003.10.301.1001.2.099.3.3.90.30.00.00 – Red. 238/444  
08.003.10.304.1001.2.100.3.3.90.30.00.00 – Red. 454/257  
08.003.10.305.1001.2.047.3.3.90.30.00.00 – Red. 264/262/263

### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

15.1 - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

§1º - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) “**prática corrupta**”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) “**prática fraudulenta**”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) “**prática colusiva**”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) “**prática coercitiva**”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) “**prática obstrutiva**”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

§2º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

§3º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

### CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

**ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.**

da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

16.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

16.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

16.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

16.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Autorização de Fornecimento pelo Departamento de Compras.

16.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Ariranha do Ivaí-Pr, 02 de dezembro de 2021.

---

**Thiago Epifanio da Silva**  
Prefeito Municipal  
Contratante

---

**CIRURGICA REAL COM. HOSPITALAR E FARMACEUTICA LTDA**  
**Wilson dos Santos Machado** - Representante Legal  
Contratada

---

**URSA COMERCIAL-LTDA**  
**Raimundo Mileo Gomes** – Representante Legal  
Contratada

---

**PARANA MED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPITALAR**  
**EIRELI Ana Paula Cirqueira Lucas Pizani** – Representante Legal  
Contratada



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

---

### VALE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES-EIRELI

**Bruno Tainan Paes da Silva** – Representante  
Legal  
Contratada

---

### DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES-EIRELI

**Francisco Feitosa de Matos** – Representante  
Legal  
Contratada

---

### FLYMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES-LTDA

**Ricardo Alexandro Salomoni** – Representante  
Legal  
Contratada

---

### MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI- ME

**Maryvone Aparecida Peron Buosi** –  
Representante Legal  
Contratada

---

### JARDIM MEDICA LTDA-ME

**Gleyson Cividini Peretti** – Representante Legal  
Contratada

Testemunhas:

---

**Johny Samuel Aparecido Biancato**  
RG: 8.824.601-2

---

**Jéssica da Silva Mendes**  
RG: 10.945.089-8





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2021**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2021**  
**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A(S) EMPRESA(S) ABAIXO RELACIONADA(S), VISANDO A **AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS E NOVAS, TENDO COMO BASE A TABELA DAS MONTADORAS (TABELA OFICIAL DE PREÇOS DE PEÇAS AUTOMOTIVAS DO FABRICANTE) PODENDO O CONTRATADO COMPROVAR OS PREÇOS DA TABELA DA MONTADORA PELOS DADOS OBTIDOS, POR EXEMPLO, EM TABELAS OU SOFTWARE AUDATEX, MOLICAR, CILIA, ORION OU OUTRO SIMILAR DE MESMA CONFIABILIDADE PARA A REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS DA LINHA LEVE, MÉDIA E PESADA QUE FAZEM PARTE DA FROTA OFICIAL OU QUE VENHAM A SER INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME SEGUE:**

Pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de um lado o **MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.456/0001-31, com sede à Rua Miguel Verenka, 14, Centro, nesta cidade de Ariranha do Ivaí – Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **Thiago Epifanio da Silva** portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR e, de outro lado, as empresas:

**RODAP – AUTO PEÇAS LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **07.170.405/0001-17**, com sede na Av. Brasil, nº 880, na cidade de Ivaiporã, neste ato representada pelo Senhor **Fernando Tomasi de Faria**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.887.029-6 e inscrito no CPF/MF nº 065.914.389-55, residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Especificação	Percentual de desconto %	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	RENAULT / SANDERO - PLACA: RHM8B21 - ANO: 2021/2022	36,50 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
8	FIAT UNO MILLE WAY - PLACA: AXI 0867 - ANO: 2013	36,80 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

9	M. BENS/ATEGO 1719 – PLACA: BCQ 2996 – ANO: 2018/2019	36,50 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
14	FIAT SIENA ESSE 1.6 – PLACA: BAF 2379 – ANO: 2015/2016	36,50 %	Uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
15	VW/ NOVO VOYAGE – PLACA: BBC 5281 – ANO: 2016/2018	36 %	Uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
31	ONIBUS/VW 15.190 – PLACA: AYH 3015 – ANO: 2014	36,50 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
34	FORD CARGO 2422 E – PLACA: ASX 4398 – ANO: 2010	37 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
36	FORD CARGO 1319 – PLACA: AVN 8924 – ANO: 2012	37 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
38	VW NOVO GOL TL – PLACA: BBL 6736 – ANO: 2017	36 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
39	VW NOVO GOL TL – PLACA: BCB 1167 – ANO: 2018	36 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
40	VW NOVO GOL TL – PLACA: BBX 9804 – ANO: 2018	36 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
42	ONIBUS /VOLARE V8 - BCE 4826 - ANO - 2018	37 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
43	CHEV/SPIN 1.8.L MT - PLACA:RHN - 7E32 - ANO 2021/2022.	36 %	Uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
45	FORD/KA SE 1.5 SD - BCH 9051- ANO 2018	36,50 %	Uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
46	FORD/KA 1.5 SD - BCQ 2997- ANO 2018/2019	36,50 %	Uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
47	ONIBUS/VW NEOBUS – PLACA: BCV – 4D15 – ANO: 2018/2019	37 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
48	ONIBUS/VW NEOBUS – PLACA: BCV – 9I95 – ANO: 2018/2019	37 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
51	FIAT/STRADA AMB – PLACA: BXC – 8E42 – ANO: 2019/2019	36 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
54	RENAULT/LOGAN AUT 1016V - AQW 7H35- ANO 2008/2009	36,10 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

56	FIAT UNO 1.0 - PLACA: ENI 8J13 - ANO: 2019/2020	36,50 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
59	FORD CARGO 1319 - PLACA: AVY 6299 - ANO: 2012/2013	37 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00

Valor Total do Fornecedor: 475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil reais).

**AUTO PEÇAS UBÁ - LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.548.498/0001/60, com sede na Av. Brasil, nº 805, na cidade de Ivaiporã, neste ato representada pelo Senhor **Pedro Luiz de Souza**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 8.229.664-6 e inscrito no CPF/MF nº 039.997.139-41, residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Especificação	Percentual de desconto %	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	FIAT PALIO FIRE - PLACA: AZF 7903 - ANO: 2014/2015	36,20 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
4	VW / PARATI 1.6 CITY - PLACA: ALP 4B17 - ANO: 2004/2004	36,50 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
5	FIAT PALIO FIRE - PLACA: BAC 9205 - ANO: 2015/2016	36 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
6	FIAT UNO MILLE - PLACA: AKA 7983 - ANO: 2001/2002	36 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
10	VW/GOL - PLACA: BER 2168 ANO: 2020/2021	36,10 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
12	VW/NOVA SAVERO - PLACA: BCV 3E13 - ANO: 2018/2019	36 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
13	FIAT UNO MILLE WAY - PLACA: AXI 0871 - ANO: 2013	36,60 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
16	VW/VOYAGE TL MB - PLACA: AZC 6735 - ANO: 2014/2015	36,50 %	Uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
17	CHEVROLET/CELTA - PLACA: AVC 2558 - ANO: 2012	36,50 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
19	VW / KOMBI - PLACA: AXY 8198 - ANO: 2013/2014.	36,50 %	Uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
20	CORSA - PLACA: ATQ 1C23 - ANO: 2011	36,40 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

23	RENAULT/MASTER – PLACA: AXJ 1G68 – ANO: 2013/2014	36,30 %	Uni	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
28	MICRO ONIBUS – PLACA: ATW 4083 – ANO: 2011	37 %	Uni	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
30	ONIBUS/VW 15.190 – PLACA: AYH 3014 – ANO: 2014	36,50 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
32	ONIBUS/VW NEOBUS – PLACA: BBI 4282 – ANO: 2018	36,50 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
33	FORD/CARGO 1319 – PLACA: AVN 8922 – ANO: 2012	36,70 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
35	MB/ ATEGO 1419 – PLACA: BEJ 9167 – ANO: 2020.	36,50 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
37	M.BENZ/ATRON 2729 – PLACA: AXO 5650– ANO: 2013	37 %	Uni	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
44	FORD/KA SE 1.5 SD – BCH 9049 - ANO 2018	36,50 %	Uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
49	VW/24,280CRM6X2 – PLACA: OYT – 3748 – ANO: 2013	37 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
50	RENAULT/SANDERO – PLACA: BCJ – 3243 – ANO: 2018/2019	35,50 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
53	RENAULT/LOGAN AUT 1016V - AQW 8A20- ANO 2008/2009	36,10 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
55	GM/MONTANA AMB – PLACA: BDP 2H39 – ANO: 2019/2020	36,10 %	Uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
57	ONIBUS/VOLARE V8 L – PLACA: BDM – 7B81 – ANO: 2019/2020	36 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
58	ONIBUS/VW NEOBUS – PLACA: BEJ – 2B41 – ANO: 2020/2021	37 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00

Valor Total do Fornecedor: 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil reais).

**XARA COM. DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA-EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.110.053/0001-52, com sede na Rua Guaporé, nº 615, Vila Nova na cidade de Londrina/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Edmilson Aguiar de Moraes**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 3.536.923-6 e inscrito no CPF/MF nº 565.838.269-68, residente e domiciliado na cidade de Curitiba/Pr, CEP 80.210-060, com os preços dos itens abaixo relacionados:



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

Item	Especificação	Percentual de desconto %	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
11	FORD CARGO 814 – PLACA: BDN - 2A03 – ANO: 1996/1997	36,50 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
26	MICRO ONIBUS IVECO– PLACA: ARI 4265 – ANO: 2009	37,50 %	Uni	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
27	MICRO ONIBUS M. BENZ – PLACA: BAG 6233 – ANO: 2015/2016	37 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
29	ONIBUS/1113 – PLACA: BXC 1052 – ANO: 1985	35,70 %	Uni	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00

Valor Total do Fornecedor: 170.000,00 (cento e setenta mil reais).

**AUTO MOLAS E PEÇAS SÃO GERALDO LTDA-ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.394.903/0001-20, com sede na Rua Vitorino Prestes, s/n, centro, na cidade de Pinhão/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Gilberto Marineski Caldas**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.361.158-6 e inscrito no CPF/MF nº 057.521.959-93, residente e domiciliado na cidade de Pinhão/Pr, CEP 85.170-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Especificação	Percentual de desconto %	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	FIAT PALIO FIRE – PLACA: AZC: 7729 – ANO: 2014/2015	36 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
7	FIAT UNO MILLE WAY – PLACA: AWS 2155 – ANO: 2013	36,60 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
18	CITROEN/AIR CROSS – PLACA: BAM 7412 – ANO: 2016/2018	35,20 %	Uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
21	VW NOVO GOL TI – PLACA: BBH 3891 – ANO: 2018	35,50 %	Uni	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
22	GM/MONTANA AMB – PLACA: AXL 1240 – ANO: 2013	36,80 %	Uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
24	VW/NOVA SAVEIRO – PLACA: BBC - 5282 – ANO: 2016/2018	36 %	Uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
25	IVECO/FIAT – PLACA: ALA 7958 – ANO: 2002/2003	36,50 %	Uni	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

41	GM/ CHEV / S-10 - GABINETE - BEY-8F99 - ANO 2021.	36 %	Uni	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
52	IVECO/DAILY - BDE 8B05- ANO 2019/2020	36 %	Uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
60	MICRO M.BENZ SPRINTER R - PLACA: RHN 8A59 - ANO:2021/2022.	35,40 %	LT	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00

Valor Total do Fornecedor: 170.000,00 (cento e setenta mil reais).

Valor Total da Licitação R\$ - 1.370.000,00 (um milhão, trezentos e setenta mil reais).

doravante denominado(s) CONTRATADO(S), resolve(m) registrar os preços, com integral observância da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguintes:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS visando a **aquisição de peças originais e novas, tendo como base a tabela das montadoras (tabela oficial de preços de peças automotivas do fabricante) podendo o contratado comprovar os preços da tabela da montadora pelos dados obtidos, por exemplo, em tabelas ou software Audatex, Molicar, Cília, Orion ou outro similar de mesma confiabilidade para a realização da manutenção preventiva e corretiva dos veículos da linha leve, média e pesada que fazem parte da frota oficial ou que venham a ser incorporados ao patrimônio do Município de Ariranha do Ivaí para o período de 12 (doze) meses de conformidade com as especificações previstas no Anexo I e propostas apresentada na licitação pregão presencial nº 046/2021 e processo administrativo nº 071/2021, que integram este instrumento.**

### CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DOS PRODUTOS

Os produtos descritos neste Edital e seus Anexos serão solicitados de **ACORDO COM AS NECESSIDADES** do Município de Ariranha do Ivaí, mediante emissão de **Solicitação de Fornecimento** expedida pelo Departamento de Compras, os quais deverão ser entregues no Pátio Rodoviário Municipal (situado a Rua Valtencir da Silva Prachun, s/nº, centro), **mais especificamente à comissão de recebimento de mercadorias** durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

### CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

A CONTRATADA deverá retirar a Solicitação de Fornecimento no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pelo Departamento de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

### CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

### OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 – O objeto desta licitação deverá ser de **PRIMEIRA LINHA, EXCELENTE QUALIDADE**, com garantia mínima de 06 (seis) meses, se outro por prazo maior não existir fornecida pela própria fabricante.

5.2 – As peças deverão ser com as mesmas especificações técnicas e padrões de qualidade daquelas produzidas pelos fabricantes de peças originais, indicadas pelos fabricantes dos veículos e que atendam as normas da ABNT (NBR 15296) em nenhuma hipótese as peças e acessórios automotivos poderão descumprir estas exigências.

5.3 – Ao dar a garantia de seu produto, o licitante proponente automaticamente dará a garantia de seu distribuidor oficial, assumindo, conseqüentemente, cem por cento das substituições que se fizerem necessárias, durante o período de garantia.

5.4 – Por ser tratar de certame licitatório com critério de julgamento de MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO sobre uma TABELA DE REFERÊNCIA e tendo a possibilidade de aquisição de qualquer peça ou componente dos veículos relacionados no ANEXO I, o valor máximo global das aquisições de peças por força do presente certame licitatório será o resultante da somatória das propostas vencedoras.

5.5 – A CONTRATADA, no ato do fornecimento, deverá dispor do sistema **Audatex, Molicar, Cilia, Orion ou outro similar de mesma confiabilidade** para geração de pedido, visando a identificação imediata da peça a ser fornecida e verificação do preço sugerido pela montadora. A disposição dos sistemas acima elencados tem como fundamento o Acórdão nº 581/2018, Tribunal Pleno, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

5.6 – Após a assinatura do contrato a CONTRATADA deverá disponibilizar o acesso total ao sistema que for utilizar (**Audatex, Molicar, Cilia, Orion ou outro similar de mesma confiabilidade**) ao responsável pelo setor de **FROTAS** desta municipalidade.

5.7 – Na nota fiscal a ser emitida deverá constar o valor da peça registrada na tabela de preços sugerida pelas montadoras, o percentual de desconto registrado no processo licitatório, o valor do desconto por peça e o valor final individualizado de cada peça.

5.8 – Caso eventual preço unitário, mesmo com a aplicação do desconto dado, **se sobreponha** ao preço praticado no mercado, deverá a CONTRATADA **conferir maior desconto percentual unitário** até que o preço se torne vantajoso para o município CONTRATANTE. Tal desconto adicional deverá ser registrado em nota fiscal, de modo a comprovar, documentalmente, a realização do procedimento.

5.9 – Caso as aquisições atinjam o valor estabelecido no termo de referência deverá ser realizada nova licitação pelo Município.

5.10 – A licitante proponente que uma vez ciente dos requisitos supramencionados não os atender de acordo com este Edital, poderá incorrer nas sanções administrativas previstas no Art. 7º, “caput” da Lei nº 10.520/2002.

5.11 – A entrega **SERÁ DE FORMA PARCELADA** e efetuada no prazo de até **05**



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

**(cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento** expedida pelo Departamento de Compras, entregue na sede do órgão solicitante, acompanhado da Nota Fiscal, diretamente a **COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MERCADORIAS.**

5.12 – O objeto da presente licitação será recebido:

- d) Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- e) Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- f) Serão rejeitados no recebimento**, os objetos fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I** e das **MARCAS (se possível)** apresentadas na proposta, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.13 abaixo.

5.13 – Caso o (s) produto (s) sejam considerados **INSATISFATÓRIOS**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

- a)** se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
  - a.1)** na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
  - b)** se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
    - b.1)** na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

### CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

### CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

A revisão dos preços deverá seguir às condições impostas no item 19 do Edital.

### CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

(Município de Ariranha do Ivaí), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 030/2010, relativos à utilização do Sistema de Registro de Preços.

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

### CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado **do dia 10 (dez) ao dia 15 (quinze) do mês subsequente**, após a entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

9.3 – O Município de Ariranha do Ivaí poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela contratada, nos termos deste Edital.

9.4 – O Município de Ariranha do Ivaí fará as retenções de acordo com a legislação vigente ou exigirá a comprovação dos recolhimentos exigidos em lei.

9.5 – Na hipótese de atraso no pagamento da nota fiscal, desde que devidamente atestada, o valor devido pelo Município de Ariranha do Ivaí poderá ser atualizado monetariamente até a data do efetivo pagamento, de acordo com a variação do INPC-IBGE.

9.6 – A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.

### CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

#### I – Da Contratada:

- j) Comunicar ao Departamento de Compras, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a qualquer anormalidade que impeça o fornecimento dos produtos contratados;
- k) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração, acompanhadas de notas para conferência, a qual ocorrerá no ato da entrega e no local de recebimento;
- l) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- m) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

- adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- n) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
  - o) Manter as mesmas condições de habilitação;
  - p) Indicar o responsável que a responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais;
  - q) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
  - r) Paralisar, por determinação da Administração, qualquer fornecimento de produtos que estejam sob suspeita de contaminação, condenado por autoridade sanitária;
  - s) Manter em dia, o gerenciamento da Ata, designando funcionário responsável por este controle e comunicando a respectiva designação por escrito ao Município;
  - t) Oferecer desconto sobre o valor de peças NOVAS, ORIGINAIS OU DE PRIMEIRA LINHA, tendo como base as **tabelas ou software Audatex, Molicar, Cilia, Orion ou outro similar de mesma confiabilidade**;
  - u) Sempre que solicitado, comprovar que mantém contrato com **o software Audatex, Molicar, Cilia, Orion ou outro similar de mesma confiabilidade**;
  - v) Anexar às notas fiscais comprovante(s) dos preços das peças praticados/tabelados **ou software Audatex, Molicar, Cilia, Orion ou outro similar de mesma confiabilidade**;
  - w) Disponibilizar o acesso total ao sistema que for utilizar (**Audatex, Molicar, Cilia, Orion ou outro similar de mesma confiabilidade**) ao responsável pelo setor de **FROTAS** desta municipalidade;
  - x) Constar na nota fiscal a ser emitida o valor da peça registrada na tabela de preços sugerida pelas montadoras, o percentual de desconto registrado no processo licitatório, o valor do desconto por peça e o valor final individualizado de cada peça;
  - y) Caso eventual preço unitário, mesmo com a aplicação do desconto dado, **se sobreponha** ao preço praticado no mercado, deverá a CONTRATADA **conferir maior desconto percentual unitário** até que o preço se torne vantajoso para o município CONTRATANTE. Tal desconto adicional deverá ser registrado em nota fiscal, de modo a comprovar, documentalmente, a realização do procedimento; e
  - z) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021** que deu origem ao presente instrumento.

### II – Do Contratante:

- h) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- i) Promover o apontamento no dia do recebimento dos produtos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- j) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de produtos para os fins previstos nesta Ata e na Solicitação de Fornecimento;
- k) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- l) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- m) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento dos objetos e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;

- n) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- g) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- h) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- i) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- j) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- k) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- l) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

As penalidades serão às condições impostas no item 22 do Edital.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RÚBRICA ORÇAMENTÁRIA

02.001.04.122.0401.2.003.3.3.90.30.00.00 – Red. 04  
03.004.04.122.0401.2.014.3.3.90.30.00.00 – Red. 50-49  
05.002.20.606.2001.2.021.3.3.90.30.00.00 – Red. 89  
06.001.26.122.0401.2.022.3.3.90.30.00.00 – Red. 114  
06.002.26.782.2601.2.024.3.3.90.30.00.00 - Red. 121  
07.001.12.361.1201.2.027.3.3.90.30.00.00 – Red. 140-141  
07.001.12.361.1201.2.028.3.3.90.30.00.00 – Red. 146  
07.001.12.361.1201.2.029.3.3.90.30.00.00 – Red. 153  
07.001.12.361.1201.2.031.3.3.90.30.00.00 – Red. 157



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

07.001.12.365.1201.2.030.3.3.90.30.00.00 – Red. 168-167  
07.005.12.361.1201.2.035.3.3.90.30.00.00 – Red. 177  
08.003.10.301.1001.1.045.3.3.90.30.00.00 – Red. 199  
08.003.10.301.1001.2.042.3.3.90.30.00.00 – Red. 209-465-466-208  
08.003.10.301.1001.2.088.3.3.90.30.00.00 – Red. 222  
08.003.10.305.1001.1.047.3.3.90.30.00.00 – Red. 264-460-461-262-263  
09.002.04.122.0401.2.050.3.3.90.30.00.00 – Red. 297-295-296  
10.001.08.243.0801.6.002.3.3.90.30.00.00 – Red. 323  
10.003.08.243.0802.6.005.3.3.90.30.00.00 – Red. 337  
10.005.08.244.0801.6.007.3.3.90.30.00.00 – Red. 371  
10.005.08.244.0801.6.008.3.3.90.30.00.00 – Red. 478-378-379  
11.001.13.392.1301.2.061.3.3.90.30.00.00 – Red. 409  
11.002.27.812.2701.2.063.3.3.90.30.00.00 – Red. 419

### CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

§1º - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) “**prática corrupta**”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) “**prática fraudulenta**”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) “**prática colusiva**”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) “**prática coercitiva**”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) “**prática obstrutiva**”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

§2º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

§3º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

### CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

17.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

17.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

17.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

17.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Solicitação de Fornecimento pelo Departamento de Compras.

17.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Ariranha do Ivaí-Pr, 02 de dezembro de 2021.

\_\_\_\_\_  
**Thiago Epifanio da Silva**  
Prefeito Municipal  
Contratante

\_\_\_\_\_  
**RODAP AUTO PEÇAS LTDA - ME**  
**Fernando Tomasi de Faria** – Representante  
Legal  
Contratada

\_\_\_\_\_  
**AUTO PEÇAS UBÁ - LTDA**  
**Pedro Luiz de Souza** – Representante Legal  
Contratada

\_\_\_\_\_  
**AUTO MOLAS E PEÇAS SÃO GERALDO**  
**LTDÁ-ME**  
**Gilberto Marineski Caldas** - Representante  
Legal  
Contratada



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

**XARA COM. DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA-  
EPP**

**Edmilson Aguiar de Moraes** - Representante Legal  
Contratada

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
Johny Samuel Aparecido Biancato  
RG: 8.824.601-2

\_\_\_\_\_  
Jéssica da Silva Mendes  
RG: 10.945.089-8



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2021 LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA

O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar **às 10:00 horas, do dia 16/12/2021**, na da Câmara Municipal do Município, sito a Rua João Alves Ferreira, 44, centro, Ariranha do Ivaí, licitação, na modalidade **PREGÃO**, na forma **PRESENCIAL**, tipo **MENOR PREÇO, POR ITEM**, visando o **REGISTRO DE PREÇOS para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos, exames clínicos especializados, exames de radiologia e consultas médicas especializadas, para o período de 12 (doze) meses**. O Edital estará disponível aos interessados em participar da presente licitação, na Secretaria Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, situada à Rua Benjamim Batista Pires, 19, Centro. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013.

Ariranha do Ivaí, 03 de dezembro de 2021.

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 754/2021

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Gilson Martins de Melo

**Data Início:** 02/12/2021

**Data Fim:** 02/12/2021

**Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.**

**Valor unitário:** 60,50

**Valor Total:** 60,50

**Município de Destino/UF:** Apucarana/Arapongas -PR

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-01408/41-01507

**Tipos Padrão de Objetivo:** Transportar pacientes

**Veículo Utilizado:** Sandeiro **Placas:** BCJ-3243

**Objetivo da Viagem:** Transportar pacientes em tratamento médico para a realização de consultas, sendo 01 paciente com horário de atendimento às 10:00 horas na Clínica Popular, 01 paciente com acompanhante, que foram marcar consulta medica na HOMPARG.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dois dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e um (02/12/2021).

**Thiago Epifanio da Silva**  
Prefeito Municipal





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 755/2021

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Edicarlos Bianchezzi

**Data Início:** 02/12/2021

**Data Fim:** 02/12/2021

**Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.**

**Valor unitário:** 60,50

**Valor Total:** 60,50

**Município de Destino/UF:** Londrina/PR-

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-13700

**Tipos Padrão de Objetivo:** Outros Objetivos não ligados ao TCE.

**Veículo Utilizado:** GOL **Placas:** DER-2162

**Objetivo da Viagem:** Transportar enfermeira para buscar equipamentos hospitalares para paciente.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, ao dois dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e um (02/12/2021).

**Thiago Epifanio da Silva**  
Prefeito Municipal



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 756/2021

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Ana Vitoria Adão

**Data Início:** 02/12/2021

**Data Fim:** 02/12/2021

**Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.**

**Valor unitário:** 60,50

**Valor Total:** 60,50

**Município de Destino/UF:** Londrina/PR-

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-13700

**Tipos Padrão de Objetivo:** Outros Objetivos não ligados ao TCE.

**Veículo Utilizado:** GOL **Placas:** DER-2162

**Objetivo da Viagem:** Buscar equipamentos hospitalares para paciente na Gastrocentro.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, ao dois dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e um (02/12/2021).

**Thiago Epifanio da Silva**  
Prefeito Municipal



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 757/2021

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Leonel Prado dos Santos

**Data Início:** 03/12/2021

**Data Fim:** 03/12/2021

**Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.**

**Valor unitário:** 60,50

**Valor Total:** 60,50

**Município de Destino/UF:** Londrina/PR-

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-13700

**Tipos Padrão de Objetivo:** Transportar pacientes.

**Veículo Utilizado:** Sprinter **Placas:** RHN-8A59

**Objetivo da Viagem:** Transportar pacientes para a realização de consultas, sendo 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 15:00 horas no HOFTALON, 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 09:00, no Hospital Vascular, 01 paciente com horário de atendimento às 13:00 horas no Hospital do Rim.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos três dia do mês de Dezembro de dois mil e vinte e um (03/12/2021).

**Thiago Epifanio da Silva**  
Prefeito Municipal



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

### DECRETO Nº. 321/2021

**SÚMULA:** Nomeia Comissão de avaliação para a concessão das bolsas de estudos se dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município.

#### DECRETA;

**Art. 1º** - Em obediência ao que preceitua a Lei nº.936 de 12 de novembro de 2020, ficam nomeados os servidores abaixo qualificados para comporem Comissão de Avaliação para a Concessão das Bolsas De Estudos, composta por 01 (um) representante de cada um dos segmentos abaixo.

- A) Secretaria Municipal de Educação: Cássia da Silva Verenka.**
- B) Associação de Pais e Professores: Jair Pio de Almeida.**
- C) Conselho Municipal de Educação: Sandro José de Assis.**
- D) Secretaria Municipal de Assistência Social: Silene de Oliveira Derneis**

**Art. 2º** - A Comissão seguirá o que preceitua a Lei nº.936 de 12 de novembro de 2020, respeitando todas as fases do processo de classificação.

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte (03/12/2020).

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
**Prefeito Municipal**



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

### DECRETO Nº 319/2021

**SÚMULA** Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2021 e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, Prefeito do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este Departamento informa que, **CONSTA da Lei Municipal nº 940 de 16 de dezembro de 2020**, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, em 16 de dezembro de 2020, edição 1.607, resolve:

### DECRETAR

**Art.1º-** Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2021, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R\$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) mediante as seguintes providências:

#### I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias:

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
09	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS	
09.002	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS	
09.002.04.122.0401.2.050	Atividades do Departamento de Obras	
297 – 3.3.90.30.00.00 – 1000	Material de Consumo	30.000,00
	<b>TOTAL</b>	<b>30.000,00</b>
08	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE	
08.003	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
08.003.10.303.1001.2.041	Aquisição de Medicamentos e Insumos para Farmácia Básica	
250 – 3.3.71.70.00.00 - 303	Rateio pela Participação em Consórcio Público	3.450,00
	<b>TOTAL</b>	<b>3.450,00</b>
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>33.450,00</b>

**Art. 2º -** Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada;

#### I- ANULAÇÃO

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
03	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	
03.002	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS	
03.002.04.122.0401.2.007	Atividades do Departamento de Recursos Humanos	
25 – 3.1.90.11.00.00 – 1000	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	6.000,00
26 – 3.1.90.13.00.00 – 1000	Obrigações Patronais	1.500,00
30 – 3.3.90.40.00.00 – 1000	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação	2.797,53



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

	<b>TOTAL</b>	<b>10.297,53</b>
<b>04</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS</b>	
<b>04.001</b>	<b>DEPARTAMENTO DE TESOUREARIA</b>	
<b>04.001.04.123.0401.2.015</b>	Atividades Gabinete do Secretário de Finanças	
56 – 3.1.90.11.00.00 – 1000	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	4.202,47
57 – 3.1.90.13.00.00 – 1000	Obrigações Patronais	2.000,00
	<b>TOTAL</b>	<b>6.202,47</b>
<b>04</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS</b>	
<b>04.001</b>	<b>DEPARTAMENTO DE TESOUREARIA</b>	
<b>04.001.04.123.0401.2.016</b>	Atividades do Departamento de Tesouraria	
61 – 3.1.90.11.00.00 – 1000	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	6.000,00
62 – 3.1.90.13.00.00 – 1000	Obrigações Patronais	7.500,00
	<b>TOTAL</b>	<b>13.500,00</b>
<b>08</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE</b>	
<b>08.003</b>	<b>FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE</b>	
<b>08.003.10.303.1001.2.041</b>	Aquisição de Medicamentos e Insumos para Farmácia Básica	
253 – 3.3.90.30.00.00 - 303	Material Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	3.450,00
	<b>TOTAL</b>	<b>3.450,00</b>
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>33.450,00</b>

**Art. 3º** - Das alterações constantes desse **DECRETO** ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.

**Art. 4º** - Este **DECRETO** entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos dois dia do mês de dezembro de dois mil e vinte um (02/12/2021).

Thiago Epifanio da Silva  
**Prefeito**



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.

### DECRETO Nº320/2021

**SÚMULA** Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2021 e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, Prefeito do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este Departamento informa que, **CONSTA da Lei Municipal nº 1.002 de 25 de novembro de 2021**, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, em 25 de novembro de 2021, edição 1.841, resolve:

### DECRETAR

**Art.1º-** Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2021, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R\$ 19.000,00 (Dezenove Mil Reais) mediante as seguintes providências:

#### I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias:

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
10	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	
10.003	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDC	
10.003.08.243.0801.6001	Atendimento a Criança e ao Adolescente - MPB	
3.3.90.39.00.00 – 768	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	19.000,00
	<b>TOTAL</b>	<b>19.000,00</b>
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>19.000,00</b>

**Art. 2º** - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, inciso I, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada;

#### I – ANULAÇÃO

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
10	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	
10.003	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDC	
10.003.08.243.0801.6001	Atendimento a Criança e ao Adolescente - MPB	
3.3.90.30.00.00 – 768	Material de Consumo	3.000,00
3.3.90.36.00.00 – 768	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	3.000,00
4.4.90.52.00.00 – 768	Equipamentos e Material Permanente	13.000,00
	<b>TOTAL</b>	<b>19.000,00</b>
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>19.000,00</b>

**Art. 3º** - Das alterações constantes desse **DECRETO** ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

**ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.847 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.**

**Art. 4º** - Este **DECRETO** entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos dois dia do mês de dezembro de dois mil e vinte um (02/12/2021).

Thiago Epifanio da Silva  
**Prefeito**